
 

R O M Â N I A 
 

P R I M Ă R I A   
M U N I C I P I U L U I  
 H U N E D O A R A  

Compart imentul Centrul de Informare pentru Cetăţeni ş i  Relaţ i i  Publ ice 

Municipiul Hunedoara, B-dul. Libert ăţii nr.17, cod.331128 Jude ţul Hunedoara, Tel.:+4 0254 716322, Fax: +4 0254 716 087 

Nr. 7792/14.02.2012 

 
Primarul municipiului Hunedoara, Ovidiu Marius Hada  

în conformitate cu prevederile art. 6, alin(1), (2) şi (4) din Legea nr. 52/2003 , privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, transmit următorul  
 
 

A N U N Ţ 
 

Începând cu data de marţi, 14 februarie 2012, la panoul de la intrarea în Primăria 
municipiului Hunedoara, este afişat următorul proiect de hotărâre: 

 
1. Proiect de hot ărâre pentru modificarea şi completarea Hot ărârii Consiliului 
Local nr.264/2011 privind acordarea facilit ăţilor la transportul public local de 
călători în municipiul Hunedoara efectuat cu mijloace d e transport apar ţinând 
S.C. Manolache Transcom Auto S.R.L. – concesionarul  serviciului de transport 
public local, începând cu data de 01.01.2012.  
  Proiectul de hotărâre este  însoţit de Nota de Fundamentare a Primarului şi 
Raportul serviciului de specialitate. 

���� În termen de 15 zile de la data publicării pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara, la Compartimentul Centrul de Informare pentru Cetăţeni şi Relaţii 
Publice, cei interesaţi pot depune în scris recomandări, sugestii şi opinii privind 
acest proiect de hotărâre. 

���� Informaţii suplimentare pot fi solicitate începând cu data de marţi, 14 
februarie 2012, între orele 800 – 1400, la Compartimentul Centrul de Informare 
pentru Cetăţeni şi Relaţii Publice (fosta clădire B.R.D.) 

���� Cei interesaţi pot solicita în scris şi pot primi gratuit copii după acest 
proiect de hotărâre, care pot fi studiat şi pe site-ul Primăriei Hunedoara, la adresa 
www. primariahd.ro. 
 
 

P R I M A R,     
                OVIDIU MARIUS  HADA 

 
 
 
 
Coordonator la Compartimentul Centrul de  
Informare  pentru Cetăţeni şi Relaţii Publice, 

    Toma Valerica 
 
 
 
 
ex. 2 
 T.V. 



 
 

 
ROMÂNIA                                                                                PROIECT 
JUDETUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA                                                                                           
CONSILIUL LOCAL 
 
                             HOTĂRÂREA NR.               /2012 

pentru modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local nr.264/2011 
privind acordarea facilit ătilor la transportul public local de călători în municipiul 

Hunedoara efectuat cu mijloace de transport apartinând S.C. Manolache 
Transcom Auto S.R.L.-concesionarul serviciului de transport public local ,începând 

cu data de 01.01.2012 
 
    
  Consiliul Local al Municipiului Hunedoara ; 
 Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara  prin care 

se propune modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local nr.264/2011 privind 
acordarea facilitătilor la transportul public local de călători în municipiul Hunedoara 
efectuat cu mijloace de transport apartinând S.C. Manolache Transcom Auto S.R.L.-
concesionarul serviciului de transport public local , începând cu data de 01.01.2012. 

 Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale,buget,finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului 
Hunedoara,  al Comisiei pentru administratie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor si libertătilor cetătenilor, al Comisiei de organizare si 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protectia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice si de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice 
si comert, precum si al Comisiei pentru activităti stiintifice, învătământ, sănătate, 
cultură, protectie socială, sportive si de agrement; 

În temeiul prevederilor Legii nr.92/2007 a serviciilor de transport public local cu 
modificările si completările ulterioare, precum si ale Legii nr.273/2006 privind finantele 
publice locale cu modificările si completările ulterioare ; 

În baza dispozitiilor art.36, alin.(2), lit.,,d”, alin.(6), lit.,,a”, pct.14, si ale art.45 din 
Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare, 

 
 
HOTĂRĂSTE: 
 
 
Art.1 -Aprobă modificarea si completarea art.2, alin.(1) din Hotărârea Consiliului 

Local nr. 264/2011 privind acordarea facilitătilor la transportul public local de călători în 
municipiul Hunedoara, care va avea următorul continut: 

 
 



,,Art.2,alin.(1)- Aprobă 16 călătorii gratuite/lună pentru următoarele categorii de 
persoane: 
 -  pensionarii cu venituri mai mici de 700 lei/lună, inclusiv,        
 - persoanele fără venituri în vârstă de peste 55 ani, cu domiciliul pe raza administrativ – 
teritorială a municipiului Hunedoara;   
 - văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război,cu domiciliul pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Hunedoara; 
 - persoanele care detin titlul de Cetătean de Onoare al municipiului Hunedoara; 
 - aprobă 8 călătorii gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri mai mici de 1000 
lei/lună, inclusiv. ” 

Art.2 - Aprobă modificarea si completarea în mod corespunzător a art.3, alin.(1) 
din Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 264/2011, care va avea următorul continut: 
              ,,Art.3,alin.(1) - Aprobă 16 călătorii gratuite/lună pentru următoarele categorii 
de persoane: 
  -   pensionarii cu venituri mai mici de 700 lei/lună, inclusiv,              
  -   persoanele fără venituri în vârstă de peste 55 ani, cu domiciliul pe raza administrativ  
teritorială a municipiului Hunedoara;   
  -  văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război,cu domiciliul pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Hunedoara; 
  -  persoanele care detin titlul de Cetătean de Onoare al municipiului Hunedoara; 
  - aprobă 8 călătorii gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri mai mici de 1000 
lei/lună, inclusiv. ''               

Art.3 -  Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte 
prevederi contrare. 

Art.4 .- Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judetului 
Hunedoara,Primarului, Secretarului,Serviciului administratie publică locală,Directiei 
economice,Directiei tehnice, Compartimentului ,, Unitatea Municipală pentru 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităti Publice”, Biroului privatizare si 
control comercial, Compartimentului control al primarului si audit intern, 
Compartimentului informatii pentru cetăteni si relatii publice, S.C.Manolache Transcom 
Auto S.R.L. 

 
                                   Hunedoara,la _______ 2012 
 
                                 PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
                                            Horvath Zoltan 
 
 
 
                                                                                  VIZAT SECRETAR, 
                                                                                   Aurel Rată Bugnariu 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 
 
 
 

 

                                           NOTĂ DE FUNDAMENTARE  
la proiectul de hotărâre pentru modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.264/2011 privind acordarea facilitătilor la transportul public local de călători în municipiul 
Hunedoara efectuat cu mijloace de transport aparţinând S.C.Manolache Transcom Auto S.R.L- 

concesionarul serviciului de transport public local,începând cu data de 01.01.2012. 
 

       Temeiul legal al demersului nostru îl constituie prevederile Legii nr.92/2007 a serviciilor de 
transport public local, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
       Cresterea preturilor în toate domeniile vietii economico-sociale si, în special, a prestărilor de 
servicii, au consecinte nefavorabile asupra costului vietii pentru toate categoriile de persoane, ceea ce 
impune găsirea unor solutii pe plan local pentru asigurarea unei mai bune protectii sociale. 
      Având în vedere faptul că si persoanele vârstnice cu pensii mai mici de 700 lei/lună se încadrează în 
categoria persoanelor defavorizate, se impune luarea unor măsuri pentru sprijinul acestora.  
      Faţă de cele menţionate mai sus propun modificarea modificarea si completarea art.2, alin.(1) din 
Hotărârea Consiliului Local nr. 264/2011 privind acordarea facilitătilor la transportul public local de 
călători în municipiul Hunedoara, care va avea următorul continut: 

,,Art.2,alin.(1)- Aprobă 16 călătorii gratuite/lună pentru următoarele categorii de persoane: 
 -  pensionarii cu venituri mai mici de 700 lei/lună, inclusiv,        
 - persoanele fără venituri în vârstă de peste 55 ani, cu domiciliul pe raza administrativ – teritorială a 
municipiului Hunedoara;   
 - văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război,cu domiciliul pe raza administrativ-teritorială a 
municipiului Hunedoara; 
 - persoanele care detin titlul de Cetătean de Onoare al municipiului Hunedoara; 
 - aprobă 8 călătorii gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri mai mici de 1000 lei/lună, inclusiv. ” 

Deasemenea se impune modificarea si completarea în mod corespunzător a art.3, alin.(1) din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 264/2011, care va avea următorul continut: 
              ,,Art.3,alin.(1) - Aprobă 16 călătorii gratuite/lună pentru următoarele categorii de persoane: 
  -   pensionarii cu venituri mai mici de 700 lei/lună, inclusiv,              
  -   persoanele fără venituri în vârstă de peste 55 ani, cu domiciliul pe raza administrativ  teritorială a 
municipiului Hunedoara;   
  -  văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război,cu domiciliul pe raza administrativ-teritorială a 
municipiului Hunedoara; 
  -  persoanele care detin titlul de Cetătean de Onoare al municipiului Hunedoara; 
  -  aprobă 8 călătorii gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri mai mici de 1000 lei/lună, inclusiv. ''               

Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului local al municipiului 
Hunedoara conform prevederilor art.36, alin.(2), lit.,,d”, alin.(6), lit.,,a”, pct.14, si ale art.45 din Legea 
administratiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare. 

 
                                                  Hunedoara,la 13.02.2012 
                                                             PRIMAR 
                                                      Ovidiu Marius Hada 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 
 

 

                                                                                                           PRIMAR 
                                                                                              OVIDIU MARIUS HADA 
                                                   RAPORT 
 
pentru modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local nr.264/2011 

privind acordarea facilit ătilor la transportul public local de călători în municipiul 
Hunedoara efectuat cu mijloace de transport apartinând S.C. Manolache 
Transcom Auto S.R.L.-concesionarul serviciului de transport public local,începând  
cu data de 01.01.2012 
            Prin proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Hunedoara, se supune 
spre adoptare Consiliului Local al municipiului Hunedoara, modalitatea de acordare a 
gratuităţii la transportul urban cu mijloace de transport în comun şi a cuantumului 
acesteia . 
             Cresterea preturilor în toate domeniile vietii economico-sociale si, în special, a 
prestărilor de servicii, au consecinte nefavorabile asupra costului vietii pentru toate 
categoriile de persoane, ceea ce impune găsirea unor solutii pe plan local pentru 
asigurarea unei mai bune protectii sociale. 
             Categoriile cele mai defavorizate sunt persoanele vârstnice cu pensii mai mici de 
700 lei/lună ,elevii si studentii, impunându-se luarea unor măsuri în sprijinul acestora. 
Una din posibilitătile de ajutorare a acestora la nivelul municipiului poate fi acordarea 
unor facilităti la transportul public de călători în municipiul Hunedoara ,  astfel: 
          ,,Art.2(1)- aprobă 16 călătorii gratuite/lună pentru următoarele categorii de 
persoane : 
  -  pensionarii cu venituri mai mici de 700 lei/lună, inclusiv, 
  - persoanele fără venituri în vârstă de peste 55 ani, cu domiciliul pe raza administrativ – 
teritorială a municipiului Hunedoara;   
 - văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război,cu domiciliul pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Hunedoara; 

– persoanele care detin titlul de Cetătean de Onoare al municipiului Hunedoara; 
 Aprobă 8 călătorii gratuite/lună pentru pensionarii cu venituri mai mici de 1000 lei/lună, 
inclusiv ;''         
           Temeiul legal al acordării acestor reduceri se află în prevederile Legii nr.92/2007 
a serviciilor de transport public local,precum şi ale Legii nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale,cu modificările şi completările ulterioare.   
                                       

                                    Hunedoara,la                 2012 
                                       DIRECTOR TEHNIC 
                                     DEMETER LADISLAU 

 


